a.
 Ex iis quæ dicta sunt colligitur
 Ar. cælum extra calum
 finem sempiternum esse, et
 motum nullo pacto posse.

diuinumq; dicitur: ex quo etiam in cæteris consecuta sunt, in aliis euidētius, in aliis obscurius status & vita. Etenim quemadmodū in ^{congruētib; ecclēsijs} ^{ἐκκεκλιότις} philosophorum disputationibus, sæpe de rebus diuinis rationibus exponitur, in omni eo quod diuinum sit, necessariò nullam consequi mutationem, quòd primum est & extremum: id profecto cum ita sit, ea quæ dicta sunt, confirmat. Nam aliud non est melius, quod motum afferat: illud enim esset diuinus: nec prauitatis ac mali cuiusquam est particeps, nec ullum bonorum suorum requirit. Idemque motu sempiterno ciet, nec iniuria. Cum enim omnia quæ mouentur, tum denique finem mouendi faciant, cum ad locum sibi naturæque suæ accomodatum peruenerint, corporis quod in orbem fertur idem est locus, à quo incipit, & in quo desinit. His autem explicatis dicemus deinceps, utrum originem & ortum non habuerit, an generatus sit mundus, & utrum interire, necne possit, si antè aliorum sentētijs exposuerimus. Necessaria enim contrariorum conclusiones ac rationes, quæstiones sunt de contrariis. Simul autem ea quæ dicturi sumus, maiorem etiam apud illos authoritatē habebunt, qui antè earum sententiarum quæ controuersiam faciunt, rationes audiuerint. Sic enim eos indicta causa cōdemnare minus uidebimur. Arbitri enim, non aduersarij esse debēt ij, qui diligēter quod verum est iudicando volunt inuenire. Omnes quidem generatum esse dicunt, sed generatum alij æternū esse. quidam interiturū, quæadmodum quiduis aliud eorū quæ natura constant. nonnulli autem eum uicissim aliàs hoc modo, aliàs alio se habere cū interit, atq; hoc in eo sempiternum ita fore tradunt, ut Empedocles Agrigētinus, &

a.
Cum id quod motū afferat
aut fr̄ cognōt mouetur,
ea ex parte qua mouet, ex
te opposeret aliqua substantiam
esset perfectiorem ijs quæ
cepta celum firm, h̄ ea ipse
mouetur.

b.
Necesse est hic cap. 10. variab
plurimū de origine mundi sentē
tia.

c.
Id est explicatis aduersariorum ra
tionib; et solutis quæstio contra
na quæ nos tremur facile
in nosces.

Cap. 10.

^a
 Exprimare cum platione mudi
 effluenim et mudi, mteruira
 omnino aliquid est.

b.
 id quod no habet poptare ad
 aliqua forma dno effluvia
 lom aus acci deusam; nung
 aliquid habebit

c.
 si ante origine mudi comms
 no fun in materia certe possit
 origi mudi abser emul.

d.
 quia semp efflu poptat in ma
 et na pima ad recipiendm illa
 tommiarone.

Heraclitus Ephesius. Ac illud quidem asserere, generatum
 eum esse, & tamen aeternum esse, in iis est quæ fieri non pos-
 sunt. Ea enim sola rectè ponenda sunt, quæ in multis, aut in
 omnibus inesse animaduertimus. quod in his contra vsu-
 uenit. Omnia enim quæ ortum habent, extingui etiam ac
 interire constat. Præterea quod non habet eiusmodi prin-
 cipium ut sic habeat, sed prius in omni aeternitate aliter ha-
 bere non poterat, id etiam mutari non potest. Erit enim cau-
 sa aliqua, quæ si antegressa sit, aliter habere potuisset,
 quod secus habere nõ potest. Quòd si ex iis quæ aliter prius
 se haberent, nec in suo statu manent, mundus constitit, si
 ita semper habebant, nec aliter habere poterant, originem
 mundus non habuit. Sin autem ortus est, necesse est profe-
 eto & illa aliter se posse habere, nec semper ita habere. Ita
 & facta ac conflata ipsa, dissoluentur, & dissoluta cū es-
 sent prius, constituerunt, atque in eo in infinitum progredi li-
 cebit: aut ita habebat, aut poterat. Quod si ita est, non est
 eiusmodi, qui interitum non sentiat, siue aliter aliquando
 habebat, siue aliter habere potest. Quod autem sibi præsi-
 dium afferre conantur quidam eorum, qui eum interiturū
 & tamen ortum esse defendunt, non est verum. Eodem e-
 nim modo quo geometra qui designationes suas pingunt, se
 etiam de mundi ortu dixisse concedunt: non quòd aliquan-
 do ortus sit, sed discendi causa, tanquam ita facilius cogni-
 turi sint, si eum quasi in tabula, generatum viderint. Sed
 aliud est, ut diximus. In designationibus enim geometra-
 rum idem simul omnibus positus, efficitur: id horum autem
 demonstrationibus non idem, sed id quod fieri non potest.
 Quæ enim prima & postrema sumuntur, repugnant. Ex